

B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão

CNPJ nº 09.346.601/0001-25

NIRE 35.300.351.452

COMUNICADO AO MERCADO

A B3 divulga destaques operacionais de janeiro de 2021

Informações adicionais estão disponíveis no [site de relações com investidores da B3](#).

Listado - Ações	jan/21	jan/20	Var. %	dez/20	Var. %
Volume Financeiro Médio Diário (R\$ milhões)					
Mercado à vista	35.513	22.540	57,6%	34.210	3,8%
Mercado a termo & Futuro de Ações	405	259	56,4%	252	60,5%
Mercado de opções	1.063	504	111,0%	954	11,4%
Total Ações	36.981	23.303	58,7%	35.417	4,4%
Índice de Ações					
ADV em milhares	3.565	2.083	71,2%	2.895	23,1%
RPC em R\$	0,884	0,974	-9,2%	0,974	-9,2%
Outros					
Número de investidores ativos	3.376.808	1.852.944	82,2%	3.261.876	3,5%
Número de empresas listadas	409	389	5,1%	407	0,5%
Emprést. de ativos - contratos em aberto (R\$ bilhões)	97,7	72,1	35,4%	87,9	11,1%
Capitalização de mercado média (R\$ bilhões)	5.229,0	4.855	7,7%	4.946,5	5,7%
Giro de mercado (média de 12 meses)	177,4%	103,6%	7.372 bps	173,9%	342 bps
Listado - Juros, moeda e mercadorias	jan/21	jan/20	Var. %	dez/20	Var. %
Volume Médio Diário (milhares)					
Taxas de Juros em Reais	4.786	3.627	32,0%	3.161	51,4%
Taxas de Câmbio	1.190	718	65,7%	1.027	15,9%
Taxas de Juros em Dólares	265	199	33,3%	462	-42,7%
Commodities	14	11	27,0%	15	-4,1%
Volume Derivativos	6.255	4.555	37,3%	4.664	34,1%
Receita por Contrato Média (R\$)					
Taxas de Juros em Reais	0,725	0,745	-2,8%	0,887	-18,3%
Taxas de Câmbio	5,218	4,072	28,2%	5,811	-10,2%
Taxas de Juros em Dólares	2,592	1,957	32,5%	2,077	24,8%
Commodities	2,683	2,198	22,0%	2,398	11,9%
RPC Total	1,663	1,326	25,4%	2,093	-20,6%
Balcão	jan/21	jan/20	Var. %	dez/20	Var. %
Renda fixa					
Novas emissões (R\$ bilhões)	920,1	900,7	2,2%	1.356,3	-32,2%
Estoque (R\$ bilhões)	3.614,7	2.864,2	26,2%	3.559,6	1,5%
Derivativos					
Novas emissões (R\$ bilhões)	705,3	917,9	-23,2%	1.226,8	-42,5%
Estoque (R\$ bilhões)	4.504,7	2.947,9	52,8%	4.658,4	-3,3%
Outros					
Fundos - Estoque (R\$ bilhões)	2.993,6	2.786,2	7,4%	2.959,8	1,1%
Infraestrutura para financiamentos	jan/21	jan/20	Var. %	dez/20	Var. %
Total de veículos - vendidos	1.434.090	1.508.882	-5,0%	1.955.415	-26,7%
Total de veículos - financiados	450.032	534.082	-15,7%	602.506	-25,3%
Total de veículos - penetração do crédito	31,4%	35,4%	-401 bps	30,8%	57 bps
Sistema de Contratos					
Inclusão de contratos	254.547	319.960	-20,4%	339.882	-25,1%
Market share	56,6%	59,9%	-335 bps	56,4%	15 bps
Tecnologia, dados e serviços	jan/21	jan/20	Var. %	dez/20	Var. %
Utilização mensal (número de participantes)	14.918	13.906	7,3%	14.784	0,9%
TEDs (milhares)	85.966	84.281	2,0%	132.945	-35,3%

São Paulo, 12 de fevereiro de 2021

Daniel Sonder

Vice-Presidente Financeiro, Corporativo e de Relações com Investidores